关于举办“生产建设项目水土保持方案编制

技术人员培训班”的通知

各有关单位：

根据2025年培训工作计划，结合新修订的《水土保持法律法

规汇编》和《生产建设项目水土流失防治标准》《生产建设项目

水土保持技术标准》《水土保持监理规范》，中国水土保持学会

定于4月7-10日（4天）线上举办“生产建设项目水土保持方案编

制技术人员培训班”，现将具体事宜通知如下：

一、培训内容

1.生产建设项目水土保持相关文件解读；

2.水土保持监理职责及工作内容；

3.水土保持监测要求及监测报告编制；

4.工程措施设计及重点防护对象稳定性评估的办法与要求；

5.生产建设项目水土保持方案管理办法及相关技术标准要

点解析；

6.水土保持重要监管制度、水土保持事中事后监管及案例分

析；

7.生产建设项目水土保持植物措施设计；

8.水土保持方案审查要点及案例分析。

二、参考教材

1.《生产建设项目水土流失防治标准》GB/T 50434-2018；

2.《生产建设项目水土保持技术标准》GB 50433-2018；

3.《水土保持工程设计规范》GB 51018-2014；

4.《生产建设项目水土保持监测与评价标准》GB/T

51240-2018；

5.《水土保持工程调查与勘测标准》GB/T 51297-2018;

6.《水土保持监理规范》SL/T 523-2024。

三、培训对象及报名方式要求

1. 相关单位从事水保方案编制的技术人员。2023年、2024

年交纳会费的单位会员，每单位限额8人；其他会员单位和非单

位会员，每单位限额4人。总计名额1200人。

系统开放报名时间3月22-26日，系统开放前3天（3月22-24

日）仅为2023年、2024年交纳会费的单位会员提供报名通道，3

月25日开始所有相关单位均可登录系统进行报名。报名期间招生

满额，系统将自动关闭，不再接受报名。

2. 报名方式。相关单位管理人员打开中国水土保持学会网

站，点击“教育培训”进入报名系统进行用户注册等待系统审核，

注册账号即为该单位二级管理员账号，二级管理员需填报本单位

参加培训人员相关信息并进行管理（已注册的单位可直接登陆系

统报名）。学会培训系统将采用二级管理模式，具体可参考二级

管理员操作手册。

4.系统显示“等待缴费确认”即为报名成功，报名成功后请

于4月1日前将培训费汇入学会账号方可参加培训，汇款时需注明

学员姓名、人数、总额等信息。

5. 培训班结束后各相关单位的二级管理员统一在系统里下

载考试试题和评估表，并督促学员在规定时间内答题提交上传系

统，成绩合格者可自行在系统中下载中国水土保持学会培训证

书。

四、培训时间、地点

1. 时间：2025年4月7-10日上课

上午8:30—12：00、下午14:00—18:00；

2. 地点：线上钉钉会议室。

采取钉钉视频会议方式，每位学员自行下载安装钉钉APP（手

机版或PC版均可），注册钉钉账号（如果已经安装钉钉APP或已经

注册账号，可用现有钉钉账号执行后续操作）。

五、培训费用

培训费2200元/人（中国水土保持学会提供北京市增值税普

通、专用发票，所需票种、张数、金额请在提供发票信息时说明）。

六、学费缴纳方式

1. 请报名成功的学员提前将培训费2200元/人，通过银行汇

款至中国水土保持学会；

户 名：中国水土保持学会

开户行：中国工商银行北京分行东升路支行

账 号：0200 0062 0901 4432 774

2. 非本人汇款的单据，请注明参加学习的学员姓名；

七、培训方式

本次培训为线上培训。缴费成功的学员，通过系统提供的上

课链接登录钉钉APP申请加入2025年水土保持方案编制技术人员

培训群。

1.缴费成功的学员，登录钉钉 APP ，并使用钉钉先扫描下

方二维码（1）（不要使用微信扫描），申请加入中国水土保持学

会组织，申请时需提供真实的“姓名-单位名称”（例如：张三-

北京林业大学）作为申请凭证，非实名和未缴费者将无法通过审

核。

二维码（1）

3.待学会审核通过，成功进入中国水土保持学会组织后，再

次扫描下方二维码（2），申请加入“2025年生产建设项目水土保

持方案编制技术人员培训班”并备注“姓名-单位名称”，等待工

作人员入群审核。

二维码（2）

注：各位学员需先扫描二维码（1）进入学会组织，才能扫

描培训班二维码（2）进入钉钉培训群学习。

八、其他

中国水土保持学会继续教育培训部联系方式：

联系人及电话：王胜男 010-62336045

系统技术支持：郝工19521380136

中国水土保持学会

2025年3月21日